平成２１年 第１７回宇都宮市教育委員会会議録

１ 日時    平成２１年１２月１８日（金） 開始時刻 午後２時３０分

２ 場所    宇都宮市役所１３階 教育委員室

３ 出席委員  藤原委員長，大場委員，大矢委員，伊藤教育長

４ 説明員   岡本教育次長，鈴木教育監，吉川家庭教育支援担当参事

水越学校支援担当副参事兼学校教育課長

篠塚教育企画課長，森岡教育企画課総務担当主幹

浪花教育企画課教育制度担当主幹，伊沢学校管理課長

片桐学校健康課長，鈴木生涯学習課長，山口生涯学習課図書館担当主幹

森山文化課長，荒川スポ―ツ振興課長，矢田部教育センター所長

５ 書記    箕輪総務担当副主幹，小関教育企画課長補佐，松崎係長，猪瀬係長，

赤羽主任主事

６ 議題

（1）協議事項

協議第１０号 豊郷台学校用地に係る今後の対応について

（2）報告事項

報告第７８号 平成２１年１２月議会一般質問の概要について

同 第７９号 教育行政相談の内容と対応について

同 第８０号 「小中一貫教育と地域学校園」モデル実施に向けた進捗状況等

について

同 第８１号 学校事件・事故について

同 第８２号 平成２１年度教職員ひらめき提案制度の結果について

同 第８３号 いじめ，暴力行為の状況と今後の対応策について

同 第８４号 「ネットいじめ等パトロール・相談事業」の実施結果について

同 第８５号 行政職からの校長登用に係る候補者選考について

同 第８６号 新型インフルエンザによる臨時休業の状況と学校の対応について

同 第８７号 第６回宇都宮エスペール賞受賞者 宮田大氏について

同 第８８号 第２４回スポーツ・レクリエーション祭準備委員会の設置について

 (3) その他

①平成２１年度宇都宮市地域教育活動支援補助金の交付状況について

７ 議事の内容

委員長

委員長

委員長

委員長

ただいまから，平成２１年第１７回宇都宮市教育委員会を開会しま

す。

 会議録署名委員の指名 大場委員，大矢委員

 前回の第１６回の教育委員会の会議録について，御意見などありま

すか。

（特になし，全員了承）

会議録を承認します。

 １

委員長

委員長

委員長

委員長

総務担当主幹

委員長

委員長

学校教育課長

委員長

学校教育課長

委員長

委員長

委員長

委員長

教育制度担当主幹

委員長

委員長

 次に，本日の案件のうち，

協議第１０号「豊郷台学校用地に係る今後の対応について」

報告第７９号「教育行政相談の内容と対応について」

報告第８１号「学校事件・事故について」

報告第８５号「行政職からの校長登用に係る候補者選考について

は，意思形成過程のもの及び個人情報に関する内容のものが含ま

れますので非公開としてよろしいか。（全員賛成）

全員賛成ですので非公開とします。

 これらの案件については，３の「その他」の案件が終了したあとに

お願いしたいと思います。

それでは，報告事項に入ります。

報告第７８号「平成２１年１２月議会一般質問の概要について」説

明願います。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。

全国学力テストの全校実施が変わってきている。

学校間格差はあるのか。

確かにある。定着度調査である程度掴んではいるが，そのような視

点からの分析は行ってこなかったので，今後はそこに焦点を当てなが

ら分析して行きたい。今まで各学校が弱点をどう改善していくかとい

うのが課題だった。全市と比較した時に弱い部分にどう力を入れてい

くかということを今後検討していきたい。

地域の力は大きい。

地域との連携にも今後力を入れていきたい。

小中一貫教育，地域学校園も大きな力になっていくと思われる。

このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第７８号を承認します。

次に，報告第８０号「「小中一貫教育と地域学校園」モデル実施に

向けた進捗状況等について」説明をお願いいたします。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。（特になし）

このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

【説明要旨】

 平成２１年１２月議会一般質問の概要について説明

【説明要旨】

平成２２年度からのモデル地域学校園実施に向けたこれまでの

取組や今後に向けた準備などの進捗状況等について説明

 ２

委員長

委員長

学校教育課長

委員長

委員長

委員長

委員長

学校教育課長

委員長

委員長

大矢委員

委員長

委員長

委員長

学校教育課長

委員長

委員長

学校教育課長

大矢委員

委員長

委員長

委員長

それでは，報告第８０号を承認いたします。

次に，報告第８２号「平成２１年度教職員ひらめき提案制度の結果

について」説明をお願いいたします。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。（特になし）

このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第８２号を承認いたします。

次に，報告第８３号「いじめ，暴力行為の状況と今後の対応につい

て」説明をお願いいたします。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。

続けて努力していく必要がある。

今後は，小中一貫教育でいじめや暴力行為が減少することを期待し

たいと思う。

このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第８３号を承認いたします。

次に，報告第８４号「「ネットいじめ等パトロール・相談事業」の

実施結果について」説明をお願いいたします。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。

いつまで実施するのか。

３月まで実施する。

傾向が分かるので，続けていくことが大切である。

このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第８４号を承認いたします。

次に，報告第８６号「新型インフルエンザによる臨時休業の状況と

学校の対応について」説明をお願いいたします。

【説明要旨】

「ネットいじめ等パトロール・相談事業」の実施結果について

説明

【説明要旨】

平成２０年度の市立小・中学校のいじめ，暴力行為の状況と本

市の重点目標や今後の対応について説明

【説明要旨】

平成２１年度教職員ひらめき提案制度の結果について説明

 ３

学校教育課長

委員長

委員長

学校健康課長

学校教育課長

委員長

委員長

委員長

文化課長

委員長

大場委員

委員長

委員長

委員長

スポーツ振興課長

委員長

委員長

委員長

委員長

説明が終わりましたが，質疑などありますか。

１２月の状況は。

１２月になって減少傾向にある。毎日学校から報告を受けているが

１クラスに１人もしくはゼロという状況であり，急降下している。

学力定着度調査を１２月１６日に全市一斉に行った。中にはインフ

ルエンザの影響で延期した学校もあるが，すべて年内には終了する予

定となっている。

このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第８６号を承認いたします。

次に，報告第８７号「第６回宇都宮エスペール賞受賞者宮田大氏に

ついて」説明をお願いいたします。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。

素晴らしい賞を受賞して大変喜ばしいことである。チェロは比較的

地味な楽器であるが，低弦楽器というのはすべてのアンサンブルを支

える重要な位置を占めている。

このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第８７号を承認いたします。

次に，報告第８８号「第２４回全国スポーツ・レクリエーション祭

準備委員会の設置について」説明をお願いいたします。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。（特になし）

このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第８８号を承認いたします。

次に，その他の案件は資料提供のみですので，後ほどご覧ください。

【説明要旨】

平成２１年１１月２５日に第２４回全国スポーツ・レクリエー

ション祭準備委員会を設置したことから，その概要等について

説明

【説明要旨】

第６回宇都宮エスペール賞受賞者 宮田 大氏のプロフィール

や活躍等について説明

【説明要旨】

新型インフルエンザの発生状況及び臨時休業の状況，授業時数

の確保など学校の対応について説明

 ４

 ５

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

以上で公開できる案件の審議を終了いたします。

 協議第１０号，報告第７９号，報告第８１号，報告第８５号は，

意思形成過程のもの及び個人情報に関する内容のものが含まれるた

め，非公開といたします。

傍聴者の方は，御退席をお願いいたします。（傍聴者 退席）

・・・（非公開の審議の開始）・・・

・・・（非公開の審議の終了）・・・

 次に，委員の皆様からご意見などあればお願いします。（特になし）

ほかにないようですので，事務局から何かございますか。

〔次回教育委員会の開催について〕

 １月２２日（金）午後１時１５分 定例会（上河内西小学校）

 ほかにありますか。（特になし）

 以上をもちまして，本日の委員会を閉会といたします。

終了時刻   午後３時５７分